
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 200                      del 22/03/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO, prof. Giuseppe Opocher ________________________

DIRETTORE SANITARIO F.F, dr. Pierluigi Pilati_____________________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Delibera a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del

D.lgs. 50/2016 così come modificati dall'art. 1 della L. n. 120 del 2020, per lavori di manutenzione

straordinaria di alcuni locali adibiti a laboratori dell'UOC Immunologia e diagnostica molecolare

oncologica (IDMO), comm. IOV1280, CIG ZE830EC10B, CUP J97H21000410005

Note trasparenza: Delibera a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016 così come modificati dall'art. 1 della L. n. 120 del 2020, per lavori di manutenzione straordinaria di 

alcuni locali adibiti a laboratori dell'UOC Immunologia e diagnostica molecolare oncologica (IDMO), comm. 

IOV1280, CIG ZE830EC10B CUP J97H21000410005

Il  Dirigente  dell’UOS  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento, 

attestata  la  regolare  istruttoria  della  pratica  anche  in  relazione  alla  sua  compatibilità  con  la  vigente 

legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

o l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.  e in particolare presso la Immunologia si  trovano dei 

locali in cui devono essere eseguiti dei lavori per poter essere adeguati alle necessità di ricerca;

o in  particolare  quattro  laboratori  e  un  ripostiglio  posti  al  piano  terra  e  primo,  richiedono  un 

adeguamento del layout, la sostituzione di alcune attrezzature presenti per normali aggiornamenti 

delle procedure di ricerca e di conseguenza l’adeguamento impiantistico, meccanico ed elettrico;

o nel laboratorio genomica al piano terra in aggiunta, è necessario provvedere al rifacimento della 

pavimentazione;

o per i motivi di cui ai punti precedenti è urgente eseguire lavori di natura edile e impiantistica;

o per quanto sopra il servizio tecnico ha redatto apposita relazione tecnica economica il cui quadro 

economico è come di seguito riportato;

Descrizione Importo



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

Totale fornitura e posa in opera 37.777,21 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  1.500,00 €

Totale fornitura e posa in opera e oneri per la sicurezza 39.277,21 €

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti 3.927,72 €

Fondo - art 113 del D.lgs 50/2016 785,10 €

IVA 22% 8.640,99 €

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 14.218,35 €

TOTALE COMPLESSIVO 53.495,56 €

o per eseguire quanto sopra esposto è necessario adire ad apposito affidamento, tale affidamento 

verrà effettuato tramite la piattaforma telematica Sintel di “Aria S.p.A.” della Regione Lombardia 

a ditta in possesso dei requisiti tecnici, economici e dell’adeguata esperienza nell’esecuzione dei 

lavori in oggetto;

o allo scopo è stata selezionata la ditta S. M. Service s.r.l. con sede a Scorzè (VE) in Via Maestri del 

Lavoro 30, C.F. e p. I.V.A. n° 03502110277, in possesso dei necessari requisiti. Tale impresa che 

soddisfa altresì il criterio di rotazione degli incarichi, in accordo con il DL 50/2016 smi è stata 

invitata a presentare offerta per i lavori in oggetto;

o in funzione dei documenti progettuali, gli importi a base di gara sono come di seguito riportati:

Importo base d'asta 37.777,21 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  1.500,00 €

Importo complessivo esclusa IVA 39.277,21 €

VISTI:

- la conformità con quanto definito dall’art. 1 della L. n° 120 del 2020;

- l’art.1 comma 1 della legge n°120/2020 recita: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel  

settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute  

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del  

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai  

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente  

sia adottato entro il 31 dicembre 2021…(omissis)…”;

- l’art. 1 comma 2 della Legge n°120/2020 prevede: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del  

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di  

esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria e  architettura,  inclusa  

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,  

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  

inferiore a 75.000 euro; … (omissis)…”;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 2 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

CONSIDERATO che:

o S. M. Service s.r.l. con sede a  Scorzè (VE) in  Via Maestri del Lavoro 30, C.F. e p. I.V.A. 

n° 03502110277,  alla  data di chiusura della  procedura di appalto,  ha presentato propria 

offerta corrispondente ad un ribasso del 3,60% sulla base di gara;

o  alla luce dell’offerta economica presentata il quadro economico viene modificato come 

segue:

Descrizione Importo

Totale fornitura e posa in opera 36.417,23 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  1.500,00 €

Totale fornitura e posa in opera e oneri per la sicurezza 37.917,23 €

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti 5.287,70 €

Fondo - art 113 del D.lgs 50/2016 785,10 €

IVA 22% 8.341,79 €

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 14.414,59 €

TOTALE COMPLESSIVO 52.331,82 €

o le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e nel rispetto sia della normativa vigente 

sia delle condizioni e prescrizioni della “lex specialis”:

o l’offerta è stata valutata congrua dal Tecnico incaricato e avallata dal RUP;

o il Servizio Tecnico ha avviato le procedure di verifica in ordine al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016;

Il Dirigente del UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone l’adozione di quanto segue:

o di aggiudicare i lavori per la realizzazione “manutenzione straordinaria di alcuni locali adibiti a  

laboratori  dell’USC Immunologia e diagnostica molecolare oncologica (IDMO)” – commessa 

IOV1280, in conformità al D.lgs. 50/2016 e smi – CIG ZE830EC10B, CUP J97H21000410005, 

alla ditta S. M. Service s.r.l. con sede a Scorzè (VE) in Via Maestri del Lavoro 30, C.F. e p. I.V.A. 

n° 03502110277, con lo sconto del 3,60% sull’importo a base di gara;

o di approvare il quadro economico definitivo a seguito dell’espletamento della procedura di gara e 

del conseguente sconto offerto dall’impresa S. M. Service s.r.l., come di seguito riportato:

Descrizione Importo

Totale fornitura e posa in opera 36.417,23 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  1.500,00 €

Totale fornitura e posa in opera e oneri per la sicurezza 37.917,23 €

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti 5.287,70 €

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 3 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

Fondo - art 113 del D.lgs 50/2016 758,34 €

IVA 22% 8.341,79 €

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 14.414,59 €

TOTALE COMPLESSIVO 52.331,82 €

o di imputare l’importo netto di € 37.917,23 esclusa iva di legge, di cui € 36.417,23 per lavori e 

€ 1.500,00 per oneri della sicurezza, al conto di contabilità generale n. 2002200201 “fabbricati 

strumentali (indisponibili)”;

o di imputare l'importo di € 758,34 pari al 2% dell'importo complessivo del presente affidamento, al 

fondo per gli incentivi funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

o di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele Ferrin, dirigente della 

UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

o di  delegare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  alla  firma  di  tutti  gli  atti  istruttori  e 

conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

per quanto sopra riportato propone l’adozione del seguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO  dell’attestazione del Dirigente della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali,  in qualità di 

RUP,  dell’avvenuta  regolare  istruttoria  del  provvedimento,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la 

vigente legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 288/2003;

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  f.f.,  del  Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n.31 del 26 febbraio 2021

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 4 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

DELIBERA

per  le  motivazioni  esplicitate  nelle  premesse  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportate:

1. di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  per  la  realizzazione  “manutenzione 

straordinaria di alcuni locali adibiti a laboratori dell’USC Immunologia e diagnostica molecolare 

oncologica  (IDMO)”  –  commessa  IOV1280,  in  conformità  al  D.lgs.  50/2016  e  smi  – 

CIG ZE830EC10B, CUP J97H21000410005 alla ditta S. M. Service s.r.l. con sede a Scorzè (VE) 

in  Via  Maestri  del  Lavoro  30,  C.F.  e  p.  I.V.A.  n°  03502110277,  con  lo  sconto  del  3.60% 

sull’importo a base di gara;

2. di approvare il quadro economico definitivo a seguito dell’espletamento della procedura 

di gara e del conseguente sconto offerto dall’impresa S. M. Service s.r.l., come di seguito 

riportato:

Descrizione Importo

Totale fornitura e posa in opera 36.417,23 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  1.500,00 €

Totale fornitura e posa in opera e oneri per la sicurezza 37.917,23 €

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti 5.287,70 €

Fondo - art 113 del D.lgs 50/2016 758,34 €

IVA 22% 8.341,79 €

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 14.414,59 €

TOTALE COMPLESSIVO 52.331,82 €

3. di imputare l’importo netto di € 37.917,23 esclusa iva di legge, di cui € 36.417,23 per lavori e 

€ 1.500,00 per oneri della sicurezza, al conto di contabilità generale n. 2002200201 “fabbricati 

strumentali (indisponibili)”;

4. di imputare l'importo di € 758,34 pari al 2% dell'importo complessivo del presente affidamento, al 

fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele Ferrin, dirigente 

della UOS Servizio Tecnico;

6. di delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e 

conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 5 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  presente  nel  sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs n. 

33/2013.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 6 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 200 del 22/03/2021                    Pagina 7 di 7


